上海市人民代表大会常务委员会公告
第36号

　　《上海市人民代表大会常务委员会关于修改〈上海市人口与计划生育条例〉的决定》已由上海市第十四届人民代表大会常务委员会第二十七次会议于2016年2月23日通过，现予公布，自2016年3月1日起施行。

　　上海市人民代表大会常务委员会

　　2016年2月23日

上海市人民代表大会常务委员会关于修改《上海市人口与计划生育条例》的决定
（2016年2月23日上海市第十四届人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过）

　　上海市第十四届人民代表大会常务委员会第二十七次会议决定对《上海市人口与计划生育条例》作如下修改：

　　一、将第二十三条修改为：
　　提倡一对夫妻生育两个子女。

　　符合下列条件之一的夫妻，可以要求安排再生育子女：

　　（一）一方婚前未生育过子女，一方婚前已生育过一个子女，且双方婚后共同生育一个子女的；

　　（二）双方婚前合计生育两个及以上子女，且没有共同生育子女的；

　　（三）双方婚前均未生育过子女，婚后共同生育了两个子女，其中一个子女经区、县或者市病残儿医学鉴定机构鉴定为非遗传性残疾，不能成长为正常劳动力的。

　　除前款规定的条件外，因特殊情况可以再生育的条件，由市人民政府另行规定。

　　二、删除第二十四条、第二十五条、第二十六条第一款。
　　三、将第三十条改为第二十八条，第二款修改为：
　　属于本条例第二十三条第二款第三项规定情形的，还应当提供区、县或者市病残儿医学鉴定机构的鉴定材料。

　　四、将第三十三条改为第三十一条，修改为：
　　符合法律规定结婚的公民，除享受国家规定的婚假外，增加婚假七天。

　　符合法律法规规定生育的夫妻，女方除享受国家规定的产假外，还可以再享受生育假三十天，男方享受配偶陪产假十天。生育假享受产假同等待遇，配偶陪产假期间的工资，按照本人正常出勤应得的工资发给。

　　五、将第三十六条改为第三十四条，修改为：
　　在国家提倡一对夫妻生育一个子女期间，自愿终身只生育一个子女的公民，在子女十六周岁以前，由区、县卫生和计划生育行政管理部门按照有关规定向其颁发《独生子女父母光荣证》（以下简称《光荣证》）。

　　六、将第二十六条第二款、第二十七条、第二十九条第二款、第三十条第一款中的“再生育一个子女”以及“生育一个子女”修改为“再生育子女”。
　　此外，对部分条文的顺序作相应调整。

　　本决定自2016年3月1日起施行。《上海市人口与计划生育条例》根据本决定作相应修正后重新公布。